- 1 -

中共中国劳动关系学院委员会文件

校党字〔2021〕17号

关于开展党史学习教育专题党课的通知

学校各部门、各党总支，支部:

根据全总党组党史学习教育总体部署和全总机关党委《关于

开展党史学习教育专题党课的通知》（工党字〔2021〕54 号）要

求，学校党委结合实际，在“七一”前后，学校各级党组织将组

织开展党史学习教育专题党课。现将有关事项通知如下。

一、专题党课时间

2021年 6月中旬至 7月中旬。

二、专题党课内容

党史学习教育专题党课要认真学习领会习近平总书记在党

史学习教育动员大会和庆祝中国共产党成立 100周年大会上的重

要讲话精神，紧紧围绕党史学习教育的目标要求，准确把握党的

历史发展的主题主线、主流本质，坚持正确的党史观，将党的创

新理论、大政方针与工作实际、身边典型、感人故事相结合，突

 - 2 -

出政治性、思想性、时代性，把学习党史与学习新中国史、改革

开放史、社会主义发展史相贯通，突出中国共产党百年奋斗的光

辉历程和为国家与民族作出的伟大贡献，中国共产党成功推进革

命、建设、改革的宝贵经验，中国共产党推进马克思主义中国化

形成的重大理论成果，100 年来中国共产党领导中国工运事业，

中国特色社会主义高等教育事业的光辉历程、历史成就、宝贵经

验和重要启示等内容，教育引导师生党员干部深刻感悟中国共产

党的初心宗旨，学习传承中国共产党在长期奋斗中铸就的伟大精

神，切实做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。

三、专题党课形式

学校党委发挥示范带头作用，党委书记为学校党员干部讲专

题党课，领导班子成员、党委常委同志要为分管部门单位党员干

部讲专题党课。全总指导一组将调阅学校领导、党委常委同志专

题党课讲稿，根据需要列席学校党委书记的专题党课。

学校各基层党组织主要负责同志要结合工作实际，为本部门

单位讲专题党课。

四、工作要求

一是提高思想认识。组织开展党史学习教育专题党课活动，

是推动党史学习教育深入开展的重要举措，是加强党员思想政治

建设的重要途径。学校各级党组织要高度重视，主要负责同志要

切实担起政治责任，以上率下，示范带头，发挥表率作用。领导

班子成员要深入调研思考，认真撰写讲稿，确保党课质量。广大

党员干部要积极参加党课学习。

 - 3 -

二是加强组织领导。学校各级党组织要加强组织领导，认真

制定方案，做好统筹安排，抓好组织实施，确保专题党课有序有

效开展。要把讲专题党课与庆祝中国共产党成立 100周年结合起

来，与推进学校重点工作结合起来，充分激发党组织的战斗堡垒

作用和党员的先锋模范作用。学校党史学习教育督导组要加强指

导，了解各基层党组织书记讲专题党课的时间安排、主要内容等

情况，调阅部分党组织书记专题党课讲稿，根据需要列席主要负

责同志专题党课。

三是及时报送情况。学校各基层党组织主要负责同志的专题

党课讲稿和各部门单位党组织开展党史学习教育专题党课情况，

要及时报学校党史学习教育领导小组文件组，学校党委将向全总

机关党委推荐优秀党课成果。

四是广泛宣传引导。要充分运用宣传橱窗、校报、专题简报、

校园网、新媒体等，大力宣传党史学习教育专题党课开展情况，

宣传党员干部思想认识和体会感悟，及时总结、广泛宣传鲜活经

验和有效做法，推动学校党史学习教育向纵深发展，为庆祝中国

共产党成立 100周年营造良好氛围。

中共中国劳动关系学院委员会

2021年 6月 18日

中国劳动关系学院党政办公室                   2021年 6月 22日印发

	doc_mark
	subject